
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Repubblica Italiana Regione Siciliana Provincia Regionale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 26 DEL 05/04/2012

Oggetto: Liquidazione compensi "Gruppo di lavoro Tecnico" per predisposizione bozza
dello statuto relativo alla società "in house" per la gestione del servizio idrico
integrato A.T.O. n° 3 di Messina

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

VISTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

la Deliberazione n. 6 del 17.05.2004 con la quale questa Autorità d'Ambito
ha approvato il regolamento di Organizzazione e Funzionamento della S.T.O.
- dell'A.T.O. 3 S.I.I. - MESSINA; con allegato il prospetto dell'organico
della S.T.O.

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
dell'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della
stessa Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile -
finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle
funzioni proprie della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle
attività gestionali connesse;

la determinazione dirigenziale n. 113 del 21/07/2011, con la quale questa
Autorità d'Ambito ha provveduto ad istituire il "Gruppo di Lavoro Tecnico",
per la predisposizione della Bozza di Statuto della costituenda società in
"house" per la gestione del servizio idrico integrato e degli atti propedeutici
per l'approvazione dello stesso da parte della Conferenza dei Sindaci e dei
Consigli dei Comuni facenti parte dell'ATO n. 3 SII Messina, prevedendo per
la partecipazione allo stesso un gettone di presenza di € 144,90, da ritenersi
stabilito a lordo delle ritenute previdenziali e erariali;

il prospetto, a firma del Dirigente della S.T.O., in cui vengono indicate le date
in cui si sono tenute le riunioni del predetto gruppo di lavoro e quantificati gli
importi da liquidare ai componenti dello stesso;

del contenuto della circolare fiscale n. 6A / 2004, avente ad oggetto
"Partecipazioni a commissione - Pubbliche Funzioni", nonché la risoluzione
del Ministero delle Finanze n. 372/E del 22/11/2000, nel quale viene
specificata la disciplina previdenziale e fiscale da applicare ai compensi per la
partecipazione in collegi o commissioni non previste obbligatoriamente per
legge;

in particolare, che laddove si tratti di liberi professionisti, i compensi sono
considerati "redditi da lavoro autonomo", in quanto la prestazione viene
"attratta" nella sfera dell'attività professionale abitualmente esercitata,
conseguente emissione di fattura e applicazione dell'Iva prevista, mentre,
nella altre ipotesi, si può ricadere nelle prestazioni di collaborazione
coordinata e continuativa, se ne ricorrono i presupposti, ovvero nelle
prestazioni di lavoro autonomo occasionale;

la fattura n. 36 del 13/03/2012 emessa dal Prof. Aw. Dario Latella pari ad €
861,40, al lordo di CPA al 4% e di ritenuta di acconto al 20%, comprensivo di

98122 Messina - Via 5. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita



RITENUTO

RITENUTO

CONSIDERATO

IVA al 21%, concernente la partecipazione del suddetto professionista a n. 5
riunioni al predetto gruppo di lavoro;

la fattura n. 14 del 23/03/2012 emessa dall'Avv. Guido Barbaro pari ad
€ 861,40, al lordo di CPA al 4% e di ritenuta di acconto al 20%, comprensivo
di IVA al 21%, concernente la partecipazione del suddetto professionista a n.
5 riunioni al predetto gruppo di lavoro;

che la prestazione resa dalla Dott.ssa Rossana Carrubba, dal Dott. Gaetano
Russo e dall'Aw. Alessandro Gioacchino, nella qualità di Segreteri
Comunali, sia da considerarsi come lavoro autonomo occasionale, e che,
pertanto, i compenso da liquidare agli stessi sia da inquadrarsi fiscalmente tra
i "redditi diversi" e, come tale, assoggettato alla ritenuta di acconto del 20%;

altresì che, non superando il predetto compenso il tetto di € 5.000,00, i
predetti componenti non abbiano l'obbligo di iscrizione alla gestione separata
INPS con conseguente applicazione delle aliquote previdenziali previste per
tale specifica ipotesi;

pertanto che alla Dott.ssa Rossana Carrubba e al Dott. Gaetano Russo debba
essere corrisposto un compenso di € 724,50 al lordo della ritenuta di acconto
del 20% pari ad € 144,90, mentre all'Aw. Alessandro Gioacchino, che ha
rinunciato all'incarico con nota introitata al prot. 3608 del 23/11/2011, debba
essere corrisposto un gettone di complessivi € 289,80, al lordo della ritenuta
di acconto del 20% pari ad € 57,96;

VERIFICATO

PRESO ATTO

VISTO

VISTO

che la suddetta spesa trova copertura finanziaria al titolo 1, intervento cod.
101080300, capitolo 12/01, impegno n. 329/2011, del bilancio es. 2011;

che, ai sensi della Determinazione del 22/12/2010 dell'Autorità per la
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, (punto 2.7), non
si ritengono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di
collaborazione esterna anche di natura occasionale, come specificato anche
nella Determinazione Dirigenziale n. 74 del 27/04/2011;
/

il D.Lgs. n. 267/2000;

laL.R. n. 48/1991 es.m.i.;

QUANTO SOPRA PREMESSO:

DETERMINA

LIQUIDARE l'importo complessivo di € 5.772,00, a titolo di gettone per la partecipazione
al gruppo di lavoro tecnico (n. 5 riunioni) del Prof. Aw. Dario Latella, giusta
fattura n. 36 del 13/03/2012 di € 861,40 al lordo della r.a. al 20% di € 136,10,
dell'Aw. Guido Barbaro, giusta fattura n. 14/12 del 23/03/2012 di € 861,40
al lordo della r.a. al 20% di € 136,10, del Prof. Aw. Mario Caldarera, giusta
fattura n. 12/2012 del 02/04/2012 di € 861,40 al lordo della r.a. al 20% di €
136,10, dell'Aw. Benedetto Caiola, giusta fattura n. 10/12 del 19/03/2012 di
€ 724,50 al lordo della r.a. al 20% di € 115,14, dell'Aw. Ferruccio Puzzello,
giusta fattura n. 13/12 del 29/03/2012 di € 724,50 al lordo della r.a. al 20% di
€ 115,14, della Dott.ssa. Rossana Carrubba e Dott. Gaetano Russo, giusto
prospetto dimostrativo del compenso a ciascuno dovuto, rispettivamente, per
l'importo di € 724,50 al lordo delle ritenute di legge, e delPAw. Alessandro
Gioacchino, giusto prospetto dimostrativo del compenso a dovuto di € 289,80
al lordo delle ritenute di legge;

98122 Messina - Via S. Paolo - ox IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atoacaueme«ina , it- .

Chi ama la vita
i». — ...... ----------- .__



IMPUTARE

AUTORIZZARE

l'importo complessivo di € 5.772,00 al titolo 1, intervento cod. 101080300,
capitolo 12/01, impegno n. 329/2011, del bilancio es. 2011, giusta
determinazione dirigenziale n. 113 del 21/07/2011;

l'Area Economico Finanziaria ad emettere i seguenti mandati di pagamento a
titolo di compenso per la partecipazione al gruppo di lavoro tecnico istituito
con determinazione dirigenziale n. 113 del 21/07/2011 per la predisposizione
della Bozza di Statuto della costituenda società in "house" per la gestione del
servizio idrico integrato e degli atti propedeutici per l'approvazione dello
stesso da parte della Conferenza dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni
facenti parte dell'Aio n. 3 SII Messina:
- € 861,40 a favore del Prof. Aw. Dario Latella, P.I. 02904630833, a saldo

della fattura n. 3ó del 13/03/2012, con accredito dello stesso sul conto
corrente IBAN IT25C0709816500000000000818 intestato al suddetto
professionista, provvedendo, nel contempo, ad accertare sul titolo 1, Parte
Entrata, risorsa 6/00, bilancio es. 2012 l'importo di € 136,90 a titolo di
ritenuta di acconto, con contestuale emissione di ordinativo di introito e
assunzione di impegno di spesa al titolo 4, intervento cod. 400000223,
capitolo 32/00 del bilancio dell'esercizio corrente;

- € 861,40 a favore dell'Aw. Guido Barbaro, P.I. 01212070831, a saldo
della fattura n. 14/12 del 23/03/2012, con accredito sul conto corrente
bancario IBAN IT09W0516416505000000172109 intestato al suddetto
professionista, provvedendo, nel contempo, ad accertare sul titolo 1, Parte
Entrata, risorsa 6/00, bilancio es. 2012 l'importo di € 136,90 a titolo di
ritenuta di acconto, con contestuale emissione di ordinativo di introito e
assunzione di impegno di spesa al titolo 4, intervento cod. 400000223,
capitolo 32/00 del bilancio dell'esercizio corrente;

- € 861,40 a favore del Prof. Aw. Mario Caldarera, P.I. 00355080839, a
saldo della fattura n. 12/12 del 02/04/2012, con accredito sul conto
corrente bancario IBAN IT52H0322316500000060042338 intestato al
suddetto professionista, provvedendo, nel contempo, ad accertare sul
titolo 1, Parte Entrata, risorsa 6/00, bilancio es. 2012 l'importo di
€ 136,90 a titolo di ritenuta di acconto, con contestuale emissione di
ordinativo di introito e assunzione di impegno di spesa al titolo 4,
intervento cod. 400000223, capitolo 32/00 del bilancio dell'esercizio
corrente;

- € 724,50 a favore dell'Aw. Benedetto Caiola, P.I. 01563330834, relativo
all'importo di cui alla fattura n. 10 del 19/03/2012, con accredito sul
conto corrente bancario IBAN IT46N0103082490000001300711 intestato
al suddetto professionista, provvedendo, nel contempo, ad accertare sul
titolo 1, Parte Entrata, risorsa 6/00, bilancio es. 2012 l'importo di
€ 115,14 a titolo di ritenuta di acconto, con contestuale emissione di
ordinativo di introito e assunzione di impegno di spesa al titolo 4,
intervento cod. 400000223, capitolo 32/00 del bilancio dell'esercizio
corrente;

- € 724,50 a favore dell'Aw. Ferruccio Puzzello, P.I. 02111060832,
relativo all'importo di cui alla fattura n. 13 del 29/03/2012, con accredito
sul conto corrente bancario IBAN IT51A030698270010000004242
intestato al suddetto professionista, provvedendo, nel contempo, ad
accertare sul titolo 1, Parte Entrata, risorsa 6/00, bilancio es. 2012
l'importo di € 115,15 a titolo di ritenuta di acconto, con contestuale
emissione di ordinativo di introito e assunzione di impegno di spesa al

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tal 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635

WWW.atOaCQUemeSSJna.it- a Infoweb0atoacquemessina.lt

Chi ama la vita

Non spreca l'acqua



titolo 4, intervento cod. 400000223, capitolo 32/00 del bilancio
dell'esercizio corrente;

- € 724,50 a favore della Dott.ssa. Rossana Carrubba, C.F.
CRRRSN70H65F158Y, giusto prospetto dimostrativo del compenso
dovuto, con accredito dello stesso sul conto corrente bancario IBAN
IT56N0200816519000300675951, giusta nota del 31/01/2012, introitata
al prot. S.T.O. n. 245 del 01/02/2012, provvedendo, nel contempo, ad
accertare sul titolo 1, Parte Entrata, risorsa 6/00, bilancio es. 2012
l'importo di € 144,90 a titolo di ritenuta di acconto, con contestuale
emissione di ordinativo di introito e assunzione di impegno di spesa al
titolo 4, intervento cod. 400000223, capitolo 32/00 del bilancio
dell'esercizio corrente;

- € 724,50 a favore dell'Aw. Gaetano Russo, C.F. RSSGTN60E02F158Z,
giusto prospetto dimostrativo del compenso dovuto, con accredito sul
conto corrente bancario allo stesso intestato IBAN
IT48A0306916502087888250100, giusta nota datata 01/02/2012,
introitata al prot. STO n. 255 del 02/02/2012, provvedendo, nel contempo,
ad accertare sul titolo 1, Parte Entrata, risorsa 6/00, bilancio es. 2012
l'importo di € 144,90 a titolo di ritenuta di acconto, con contestuale
emissione di ordinativo di introito e assunzione di impegno di spesa al
titolo 4, intervento cod. 400000223, capitolo 32/00 del bilancio
dell'esercizio corrente;

- € 289,80 a favore dell'Aw. Alessandro Gioacchino, C.F.
LSSGCH75A03G377P, giusto prospetto dimostrativo del compenso
dovuto, provvedendo, nel contempo, ad accertare sul titolo 1, Parte
Entrata, risorsa 6/00, bilancio es. 2012 l'importo di € 57,96 a titolo di
ritenuta di acconto, con contestuale emissione di ordinativo di introito e
assunzione di impegno di spesa al titolo 4, intervento cod. 400000223,
capitolo 32/00 del bilancio dell'esercizio corrente;

TRASMETTERE copia per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line della Provincia Regionale
di Messina.

' _ /-» \ >""m
abile della S.T.O

Santalco

98122 Mattina - Via S. Paolo - m IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita

WWW.atOaCqUemeSSina.it - S lnfoweb»atoacqueme«ilna.lt Non «preea l'acqua


